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 I.УВОД

Лечението на периферните нервни увреди (ПНУ) е един постоянно
предизвикващ проблем в работата на неврохирурзи, ортопеди,
реконструктивни и микрохирурзи, физиотерапевти. Все още сравнително
ниския процент (40-50%) на успеваемост определя актуалноста на
проблема. Особено място заемат тъй наречените „проблематични“ нервни
лезии - денервационно време над 4-ри месеца, дефект по голям от 3-4 см,
увреди на plexus brachialis, асоциираните – сухожилно, костни и съдови
увреди, възраст над 55 години, неуспех след предшестващи нервни
реконструкции и увреди разположени в близост до ставата. Тежката
инвалидизация, понякога е равна със загуба на крайник (авулзионните
увреди на plexus brachialis, стволови увреди на два магистрални нерва) ,
социалните и психични последици, както и трудната ресоциализация
определят актуалноста на проблема. Дългият възстановителен период (
понякога 4-5-10 години ) липсата на единен подход в оперативното
лечение, както и малкият брой хирурзи и публикации в световен мащаб,
правят проблема още по-актуален. В последните три декади с
въвеждането на микрохирургията, напредакът в пред и интраоперативната
електродиагностика както и рутинното приложение на EMG доведоха до
значителен напредък в лечението. Напредъка в точната диагностика (ниво,
тип, степен на увредата) както и микрохирургията значително повишиха
процента на успеваемоста и наложиха внедряването на нови оперативни
методи. Хирургичната реконструкция на нерва, нервният трансфер,
нервната огментация, както и мускулно сухожилният трансфер и свободно
функциониращия мускулен присадък станаха метод на избор пред
изчаквателният консервативен метод. Лечението на този тип увреди често
е от интердисциплинарно естество. Колаборацията между ортопеди,
невролози, микрохирурзи, съдовореконструктивни хирурзи се наложи
като гаранция за успех в лечението. В нашата медицинска литература
съобщенията относно този проблем са малко. В България върху тези
проблеми значителни са постиженията на И. Матев особено върху
създадената от него скала за петстепенно сетивно възстановяване, както и
работите на П. Цеков за микрохирургията на периферните нерви.
Значителни са проучванията на Попова и Тричкова в тази област, както и

работите на А. Петков. В по-ново време значителни са проучванията на
Кътева и сътрудници при увреда на Plexus Brachialis при деца.

Внедряването на съвременната пред и интраоперативна
електродиагностика, подобренията в образната диагностика, както и
изборът на определена оперативна техника не е разработена
целенасочено. Липсват данни за приложението на свободният
функциониращ мускулен трансфер, нервният трансфер, както и
приложението на ETS нервна коаптация. Настоящата работа има за цел
систематизирано представяне на съвременните литературни данни и
собствени проучвания върху диагностиката и лечението на този тип
увреди. Набляга се и върху тъй наречените проблематични нервни увреди
(A. Weiland)

II. ЦЕЛ

Въз основа на съвременните постижения в диагностиката и оперативното
лечение, да се изготви диагностично-терапевтичен алгоритъм при
лечението на периферните нервни увреди, и проблематични нервни
увреди (денервационно време над 3 месеца, дефект над 3-4 см,
асициираните – костно-сухожилни и съдови лезии, разположени близо до
става, неуспех от предшестващи нервни реконструкции и увредите на
plexus brachialis ).

III. ЗАДАЧИ
1. Комплексно проучване и анализ на съвременните микрохирургични

оперативни техники
2. Проучване и внедряване на нови за страната ни оперативни техники
3. Проучване в експеримент на различните видове нервни анастомози
4. Проучване и внедряване в практиката на ETS1 и STS2 анастомозите при

селектирани случаи
5. Внедряване на фибриновото лепило при различните анастомози като

алтернатива на класическият шев
__________________________________________________________________________/

1. ETS – End to side
2. STS – Side to side

6. Мястото на симулантното приложение на нервно реконструктивните методи и
мускулно-сухожилният трансфер при определени случаи

7. Мястото на свободния функциониращ нервен присадък, при увреда на plexus
brachialis

8. Нервен трансфер или нервна реконструкция при проблематични нервни
увреди

9. Невроогментация при частично регенерираните нерви както и в комбинация с
нервна реконструкция, при стволови увреди.

10. Прецизиране на предоперативната и интраоперативната електродиагностика
и оптималният оперативен метод

11. Ентубулизационна техника при определени условия
12. Ранна електростимулация в постоперативния период
13. Да се изготви диагностично-терапевтичен алгоритъм при лечението на

периферните нервни увреди

IV. НОВИ НАСОКИ

1. Повишаване на аксоналната регенерация - Чрез растежни фактори
(невротрофични) влияейки върху растежа, диференциацията и
преживяването на клетките, тоест клетъчен „пластицитет“. NGF, FGF,
NT-3 използвани от повечето автори ( Terzis, Sokakos, ) дават добри
резултати.

2. Оптимизиране на аксонлната регенерация:
a. Нервни тръби (ентубулизация)
b. Нетермална лазер-амнионова обвивка
c. Термална лазерна обвивка
d. Фибриново лепило

Забавяне или отмяна на валеровата дегенерация (WD) –която остава най-
голямата биологична пречка за пълната реинервация.

Някои безгръбначни забавят или избягват WD, чрез възстановяне на
проксималният и дисталният нервен чукан чрез сливането на липидните
мембрани на две съседни клетки формиращи нова широка клетка тоест
изкуствена фузия на аксоните.

Намаляване на денервационното време, чрез ранна дистална
електостимулация и имплантиране на електростимулатори към дисталния
чукан и мозък

1. Анатомични пречки:
a. Проксимални нервни лезии със полифасцикуларен строеж без

групово аранжиране
b. Дефекти над 3-4 см
c. Над ставите (нарушена биомеханика )
d. Нерви с намален възстановителен капацитет – n.Peroneus, n.Ulnaris

проксимален plexus brachialis, среден и долен първичен ствол
e. Асоцирани увреди (сухожилия, кости и съдове)

2. Физиологични пречки:
a. Бавна регенерация
b. Бедна хранителна среда („компрометиращи реципиентни легла“)
c. Полиневрално вместо функционално реинервиране
3. Биологични пречки
a. Валеровата дегенерация (WD) в дисталният нервен чукан
b. Хроничната аксонотомия на дисталният нервен и ефекторните

органи (мускули и кожа)
c. Мускулната дегенерация (мастна и фиброза)
d. Повишеното денервационно време
e. Възраст
f. Кортикалният пластицитет

V. Експериментална част

Материали и методи

Поради противоречивите данни от различните автори (Viterbo, McCallister,
Gilbert), че няма тясна корелация между хистоморфологичните,
електрофизиологичните и функционални параметри отразяващи нервното
възстановяване проведохме експерименти върху плъхове порода Wistar с
тегло между 250-300 гр. , като с цел включване на всички елементи на
нервно-мускулната верига направихме сравнителна оценка върху тези
параметри. Общо казано има ли структурно-функционална взаимовръзка
между нервното възстановяване и мускулното възстановяване чрез
визуален контрол (видеограми). Животните бяха разпределние в 4-ри
групи и една контролна група. Използвахме тибио-пероналният модел:

I-ва група - изваждне на 2.5 см сегмент е n.Peroneus, обръщане на 180
градуса и ETE1 анастомоза.

II-ра група - след същата процедура транзицираният сегмент се изхвърля,
проксималният край се лигира и зашива дълбоко в мускулите, а дистална
част на n.Peroneus се пришива към съседния n.Tibialis чрез ETS анастомоза.

III-та група – така създаденият дефект при три от случаите примостявахме
със свободен сурален автоприсадък, а при останалите два приложихме
тубулизационна техника с тръби (neuragen), а при другите с мускулни
тръби.

IV-та група – извършихме двоен ETS на проксимален и дистален чукан към
съседния n.Tibialis, след създаване на същия дефект.

V-та контролна група – не възстановявахме дефекта, а двата края ги
лигирахме и погребвахме дълбоко в съседната мускулатура.

________________________________________________________________/

1. ETE – End to end

С цел избягване влиянието на спонтанната регенерация ( при мишки
такава е доказано възможна при дефекти до 1.5 см), поради което
създавахме дефекти от 2.5 см. По този начин ние игнорирахме (
премахвахме ) спонтанната регенерация, и се получаваха преки данни за
самата реинервация.

Ежемесечно проследявахме поведенческите реакции на животното. На 4-
тия и 6-тия месец, извършихме реексплорация на анастомозите и
директна електростимулация над и под анастомозите и направихме
отчитане на видимите мускулни контракции на ходилото, след което
животното бе умъртвено, нервите сегменти над, през и под анастомозата и
m.T.A1 бяха взети за хистоморфологично изследване като се направи и
визуален контрол на мускулният обем. Всичко това бе направено след
предварителни видеограми и оценка на функционалното възстановяване.

Статистически методи

Данните от проучването са обработени със софтуерни статистически

пакети STATGRAPHICS; SPSS и EXCEL for Windows.

Резултатите са описани чрез таблици, снимки, схеми и числови показатели

за структура, честота, средни стойности и др.

При анализа и обсъждане на резултатите са приложени параметрични и

непараметричните тестове.

Значимостта на резултатите, изводите и заключенията е определяна при

p<0,05.

_________________________________________________________/

1. m.T.A – m.Tibialis Anterior

Резултати:

1. Хистоморфологична оценка влкючва:
a. Аксонално преброяване – при I-ва група най-голямо количество

нервни фибри, последвано от III-та и IV-та група, и най- малко във
II-ра група. Липса на нервни фибри в контролната група (фиг. 1).

b. Диаметър на аксоните и дебелени на миелиновата обвивка –
резултата беше сходен (p>0,05) (фиг. 1).

Фигура 1

Фигура 2

Добре миелинизирани аксони и такива с незряла миелинова матурация
(незрялост на аксоните). Видимо нарушение на епиневралната мембрана
и трасиране на отделни аксони към реципиентния нерв (фиг. 2).

c. Ефекторен орган ( m.T.A ) с най добър строеж – полигонални
мускулни клетки и латерално разположено ядро с минимална
фиброза наблюдавахме в I-ва група, като в III-та и IV-та група също
имаше запазен строеж на мускулните клетки, но със значително
по-голямо количество фиброза (p<0,05). При II-ра група наличие
на малки кръгли клетки с повишено количество фиброза и
видими данни за атрофия на мускулното влакно (фиг. 3).

Фигура 3

Случаите с флексионна контрактура на пръстите и автомутилация бяха
изключени. Освен видеограмите направихме и пръстови отпечатъци на
ходилото и пръстите при натоварване. При видеограмите отчитахме и
видимата продължинелност на статичната и люлеещата фаза на ходилото.
При някои от животните, с цел пълното натоварване на задните лапи
направихме презрамки през гърдите и повдигахме предната част на торса,
като по този начин движенията можеха да станат само чрез задните лапи
(ортостатична тяга)(Фиг 4).

Фигура 4

След отчитане на хистоморфологичните и функционалните резултати, бе
видимо че най бързото между 3-4-6 месеца възстановяване бе при
животните от I-ва група (p<0,03), последвано от тези в IV-та и III-та група (6-
8 месеца) и най лошо до липсващо при контролната група (фиг. 5).

Фигура 5

Предварително бяхме оставили жив по-един представител от всяка група –
за отчитане на отдалечени резултати. Макар че, възстановяването бе най-
добро при тези от I-ва група дори и на 6-тия и 10-ия месец не се получи
възстановяване на функционалните резултати, както при
предоперативното състояние. При две от животните с нервен
автоприсадък и тубулизация дори и след 6-тия месец не се получи
възстановяване, което още веднъж доказа зависимоста на нервната
регенерация от дължината на присадък, както и 2-те шевни линии за
преодоляване на аксоните, респективно нервните фибри. Хистологично
бяха налице невром на проксимално ниво с последваща компресия на
регенеративните нервни елементи.

2. Във функционалната оценка извършихне – анализ на походката,
функционален перонален индекс (FPI), контрактилитет на m.ED.L1,
мускулна маса и обем на мускула.

3. Аанализ на нервната тъкан – качество на регенерацията ( диаметър и
плътност на нервните фибри ).

4. EMG – взривните (залпови) импулси в статичната фаза на m.G.Cn2.
със силно ирегулирани.

______________________________________________________________/
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1. m.ED.L – m.Extensor Digitorum Longus
2. m.G.Cn – m.Gastrocnemius

Видима коактивация на m.G.Cn и m.T.A през фазата на люлеене тоест
полиневрална инервация ( създаване на ненаправляващо израстване на
нервните фибри към оригиналните ефекторни полета). Ето защо при някои
от животните това обяснява силно редуцираната статична фаза през 1-вите
месеци на възстановяването. По-време на целия възстановителен период
статичната фаза видимо се увеличаваше, но никога не достигаше
контралатералната. Тези промени в крайните моторни плочки и мускули
спомагат за функционалният недостатък след тези увреди. Относно
източника на нервната регенерация повече от авторите приемат че при ETS
анастомозата настъпва от колатералното пъпкуване на донорния нерв,
което се индуцира от денервираният мускул и дисталният нервен чукан
прикрепен към донорният нерв резултиращо в отделянето на растежни
фактори с последващата инвазия на Шванови клетки от дисталният нервен
сегмент ( пусков механизъм за колатералното пъпкуване ).

При двойният ETS налице бяха видими аксони преминали епиневралната
бариера на донорният нерв. В този аспект ние сме съгласни с мнението на
McCallister и Matsuda, че само наличието на Шванови клетки може да
резултира в регенерация на аксоните, независимо от наличието или липса
на епиневрален прозорец. При липса на дистален нервен сегмент този
прозорец дори задебелява. С цел повишване аксоналната регенерация
повечето съвремени автори увеличават площа на анастомозата чрез
създаване на коси и спираловидни анастомози – ETS ( Viterbo, Uksel).

Освен тестовете за моторно възстановяване извършихме и тестове за
оценка на сетивното възстановяване – оттегляне (отдръпване), при
електростимулация – с 0-1 милиампер върху 3 точки – пета, 3-ти пръст и 5-
ти пръст. Здравият плъх веднага оттегля ходилото и разперва пръстите.
Между 1-вия и 2-рия месец реагираше при стимулация на петата, между 2-
рия и 3-тия месец при стимулация на 3-ти и 5-ти пръст. Всичко това ни
наведе на мисълта, че функционалната регенерация (възстановяване ) е
възможна при ефикасна реинервация (миотопично организирана
функционална реинервация), тогава говорим за функционално
възстановяване. При липса на такава последва полиневрална реинервация
обективираща се с наличието на ко-контракции. Точната оценка на

възстановяването може да стане само чрез мултимодален подход (Viterbo
– 2004, Lundborg - 2006) – връзката между функционално възстановяване и
структурна регенерация.

Освен пръстовите отпечатъци(фиг. 6) извършвахме и видимо отчитане на
ъгълът между петите на здравия и увредения крайник. В началото на
възстановяването ъгълът клонеше към 70-90 градуса като животното
видимо побутваше увреденият крайник, подобрение на
походката(намаляване на ъгъла между крайниците ) наблюдавахме между
4-ия и 6-ия месец. Освен това приложихме и ЕМГ с помощта на иглена ЕМГ
в m.TA и m.EHL както следва:

I-ва група:

1. спонтанна активност не се регистрира
2. липса на денервационни потенциали
3. при волево усилие почти пълна интерференция на записа, който се

състои от реинервационни потенциали

II-ра група:

1. наличие на реинервационни полифазни акционни потенциали
2. волеви запис с беден интерфернтен модел (Pattern)

III-та група:

1. наличие на отделни реинервационни потенциали

IV-та група:

1. Запис максимално доближаващ се до ETE

V-та група контролна - Биоелектрично мълчание

Хистоморфологията и ЕМГ резултатите не водят до точна интерпретация на
възстановената функция (в смисъл кой аспект на нервната регенерация се
разглежда). Само чрез цялостната оценка за координацията на дисталната
моторна функция (изискващо интактно моторно и сетивно възстановяване)
може да ни даде информация за функционалното възстановяване.
Въпреки,че моторните и сетивните рецептори може да са реинервирани,
кортикалния контрол не позволява адекватна мускулна сила. Тоест няма
интеграция на мускулно и сетивно възстановяване координирано с
мозъчната кора. Пръстовите отпечатъци (TS – разтваряне на пръстите
между 1-ви и 5-ти пръст и ITS – разтваряне на пръстите между 2-ри и 4-ти)

[…]

на практика означава, че макар и да има възстановяване, то не е
пълноценно (тъй нареченото функционално възстановяване). През 2014

година Briant Ho (Chicago), съобщава за отлични резултати при
симултантният нервен и сухожилен в 90% процента от случаите. При 60%
от случаите той прилага и нова оценка, а именно способнаста на болните
да тичат. Изолираната нервна реконструкция (кабел траплантант или
нервен трансфер) дават по лош резултата (изолираният нервен
автоприсадък дава 20% успеваемост до M3, докато изолираният
сухожилен трансфер достига до 50% M3 успех). На същото мнение са
Garozzo и Flores. Нашите резултати съвпадат с тяхното мнение, че в над
90% от случаите, при които имаме тракционна лезия, при които дори и
интраоперативно не могат да се установят нивата на проксималният
невром метод на избор е едновременният нервен и сухожилен трансфер.
При нервният трансфер поставянето на донорните моторни аксони
директно в двигателният клон на нерва осигурява оптимална и бърза
реинервация без загуба на обема респективно функцията на мускула
затова тук говорим за пълно функционално възстановяване.

Тъй като в 90% от случаите денервационното време бе над 6-7 месеца
незабавната реконструкция на нерва бе последвана от сухожилен
трансфер (метод на Cobb), обикновено в един етап докато при два от
случаите същият извършихме между 25-ия и 35-ия ден след нервната
реконструкция. В зависимост от областта подлежаща на реконструкция
използвахме задностраничен достъп разширен проксимално и дистално
според нуждите. На 1-ви етап винаги започвахме с невролиза и
електростимулация след интерфасцикуларна дисекция. При липса на NAP
през невромата и липса на мускулен отговор прилагахме резекция с
последващ автоприсадък като при един от случаите извършихме байпас на
увредата чрез SSA-анастомоза (в този случай се касаеше за частична
увреда на нерва при запазване някаква проводимост през централната му
част). В един от случаите на нервен трансфер използвахме двигателния
клон за латералния m.Gastrcn. (6 см) към проксималният фасцикул на m.Ta.
В два от случаите използвахме двигателните клонове на FHL и FDL.
Измерената дължина интраоперативно бе над 10 см, което ни позволи
след дистална транзекция на нерва проксималният отрязък да се внедри
към моторния клон на m.TA , след предварително направен отвор през
membrana interosea. При направените трансфери възстановяването на
функцията на ходилото настъпи между 3-ия и 5-ия месец – EMG и
клинично, 2 месеца по-късно възстановяване на EHL. Чуствителноста се
възстанови по-късно. В един от случаите с нервен присадък макар и ранно

извършеният сухожилен трансфер (Cobb) нямахме пълно възстановяване.
Интерес представляваше наблюдаваното от нас възстановяване на
еверзията на ходилото(M3), при липса на дорзална флексия(M1-M2). При
отстраняване на гравитацията латерално положение на болния отчитахме
и възстановена дорзална флексия. Имахме случай с увреда на нерва на
средно ниво, при което страдаше функцията на дисталната част на
дълбокия перонален нерв. При експлорацията и след ел-стимулация и
отчетливи NAP, се извърши ETS към дисталния нервен чукан с дълъг над 15
см нервен автоприсадък. Сухожилието на EHL се приши към това на m.TA.
На 5-тия месец болния имаше самостоятелна походка без данни за паднал
палец(drop-hallux).

В един от случаите отново направихме байпас на невромата, като
полученият присадък се анастомозира ETS от моторният клон на m.TA , а
дисталният след резекция до видимо здрава нервна тъкан се
анастомозира към дисталният нервен чукан. Получи се отличен резултат
на 6-ия месец.

Най-добрият резултат отчетохме при двамата най млади болни (17-
годишно момиче с ятрогенна лезия и 30 годишно момиче с
мононевропатия) макар че 1-вият случай бе с денервационно време по-
голямо от другите. Незабавната невролиза и нервен трансфер с последващ
мускулно-сухожилен трансфер (Cobb) показа възстановяване на функцията
на ходилото на 10-ти месец, а екстензията на 1-ви пръст на 12-ия месец.
Най общо резултатите бяха:

1. След нерволиза възстановяване M4-M5, S4
2. След автоприсадък M3-M4, S3.
3. M0-M1, S0 при общостволова тракционна увреда третирана с кабел

транплантант при един болен
4. След нервен трансфер M3-M4, S3+, а в комбинация с мускулно-

сухожилен трансфер (Cobb ) M4-M5, S3+ -S4. На 3-тия месец болните
ходят самостоятелно без помощни средства.

Нашето мнение се доближава до това на водещите автори, че оптимално е
прилагането на едновременен нервен (CTN) и сухожилен трансфер при
високи стволови увреди.

Нашият опит показа че реинсерцията на мускулния трансфер, m.Tib.Post
към средната os conieformis постига най-добър ефект на дорзална флексия
без възможност силово-векторната величина да се дивергира към
латералната или медиалната част на ходилото. Дорзалната екстензия е по-
лесно възстановима от еверзията на ходилото (поради коровия
пластицитет), ето защо целенасоченото инсериране на m.Tib.Post към
средата на ходилото води до максимален ефект.

Интраневрална дисекция и IOM за определяне на клона на m.Tib.Ant.

Прекарване на m.Tib.Post към предното лице на ходилото

12 месеца след увредата (5-ти месец след операцията).

Измерване дължината на индивидуалния фасцикул на FHL

Прекарване на моторния фасцикул през мембрана интеросеa

ETS към моторния клон на m.Tib.Ant

Дълъг автоприсадък от двигателния клон на m.Tib.Ant към
дисталната част на дълбокия моторен клон – байпас на невромата

ИЗВОДИ

1. Оптимално е навременното лечение (4-6-ти месец) когато основно
превалира невролизата.

2. В млада възраст прилагането на симултантен нервен и мускулно-
сухожилен трансфер води до оптимални резултати.

3. Ранният нервен трансфер води:
5. До байпас на увредата
6. Отпада нуждата от автоприсадък (2 шевни линии – повишена

фиброза)

7. Поради намаляване на разстоянието се намалява и регенеративното
време – CTN (Closed target neurotisation)

4. Ранна корекция на мускулния дисбаланс (ахилоелонгация и ранен
мускулно-сухожилен трансфер на Kob).

5. Ранна електростимулация и динамични ортези (AFO)
6. Контраиндикация за сухожилен трансфер е артрозо-артитното

ходило, тъй като болните продължават да се оплакват от болки в
глезена и ходилото

7. Ежемесечен клиничен и EMG контрол
8. При нервния трансфер оптимално е използването на FDL и FHL към

моторния клон на m.Ta
8. Подходяща дължина на донорния нерв
9. Диаметрите са почти еднакви; почти еднакво количество нервни

фибри оптимално е прилагането на ETS
10. Дисталният трансфер доближава максимално моторните аксони до

ефекторния орган (мускул)
11. Дорзалната флексия е по-важна от еверзията на ходилото.
9. Кортикалния пластицитет ще бъде по удобен (лесен) да научи

дорзалната флексия вместо еверзията на ходилото.

XIV. Nervus Tibialis posterior

Крайните разклонение на n.Tib.Post на ниво глезенна става.

Рядка патология имали сме четири случая и при двама след
пенетрираща(порезна) остра травма и първично лечение в друго лечебно
заведение. Парестизиите достигащи до хипер естезии и положителният
симптом на невромата при всяка стъпка правеха ходенето невъзможно.
Извършихме резекция и два кабел транспланта за двата клона. При
единият болен парестизиите отзвучаха няколко месеца по-късно, докато
атрофията на плантарните мускули перзистираше. Интересно е да се
отбележи че това е единствения нерв при който се наблюдава Valleix
феномена –ирадираща нагоре болка по хода на n.Tib.post. Това е особено
патогномонично при – tarsal tunel синдрома. В последните 10 години сме
имали девет пациента с такава патология, като при осем от тях симптома
на Valleix беше положителен. Имали сме три случая на преден tarsal tunel
синдром на дълбокия перонеален нерв, лекувани с невролиза.

Травматичен твърд невром

Състояние след резекция и два кабел трансплантанти

XV. Терапевтичен алгоритъм

Опирайки се на нашия опит проследявайки в динамика различните
патологии си позволяваме да представим следния алгоритъм за лечението
на периферните нервни увреди.

XVI. ПРИНОСИ
1. За първи път се прави комплексно проучване при различните видове

увреди на периферните нерви и оптималния хирургичен подход.
2. Прави се сравнителен анализ между материалите на различните

автори включително и нашите
3. Прилага се FFMT с възможност за нови анастомози към

магистралните съдове
4. За пръв път се прилага FFMT + локален (педикулизиран) мускулен

трансфер с цел възстановяване на две функции – лакът и рамо
5. За пръв път при атипичното ендопротезиране се извършва и аналог

на нервното протезиране – нервен трансфер (n.Obtoratorius =>
n.Femoralis)

6. Препоръчва се рутинно приложение на комбинираният – мускулният
сухожилен и нервен трансфер както при общостволовите така и при
мононевропатиите на дълбокия моторен нерв

7. За първи път се извършват проксимални и дистални нервни
трансфери при различни патологии (при определни индикации) с
цел байпас на невромата и последващата радикална резекция и
автоприсадък

8. За пръв път се въвежда трансфера Novak-McKinon, Oberline, Richie-
Canieou

9. За пръв път чрез FFMT и локален мускулен трансфер се третира
късното лечение на Plexus Brachialis както и такива след неуспешни
реконструкции

XVII. Заключение

Извода от направения от нас статистически анализ показва,че е необходим
диференциран подход при лечението на уврежданията на периферните
нерви.Основно място заемат естеството и механизма на увредата, нивото
и степента на увредата, както и отчитането на прогностичните
фактори(възраст, денервационно време, асоциираност на увредата,
големина на дефекта). Резултатите са в пряка зависимост от опита на
хирургичния екип, материалната база както и философията при
реконструкциите(конвенционален графт+нервен трансфер, ранен нервен
трансфер, симултантен нервен и сухожилен трансфер, FFMT
+педикулизиран мускулен трансфер).

Новите търсения са насочени към преодоляване на някои от биологичните
пречки (WD , хронична аксонотомия, денервационно време, мускулна
дегенерация, бавна реинервация) чрез повишаване на аксоналният растеж
(растежни фактори), електростимулация на дисталният мускулен
ефекторен орган и забавяне или отмяна на Валеровата дегенерация чрез
различни хирургични опции – байпас на увредата (нервен трансфер,
свободен функциониращ мускулен трансфер). Рутинно се наложиха в
практиката тъканното лепило като допълнение към единични шефове, ETS
при селектирани случаи, както и ентубулизационна техника при някои
увреди. Тези примери за байпас на нервната увреда могат да се разширят
за в бъдеще с експериментални техники свързващи миоелектричните
протези директно с периферният нервен чукан или дори с мозъка (Berteli,
Lunborg).
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4. m.T.A – m.Tibialis Anterior
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 11. SEP – сетивно-евокирани потенциали
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