РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Панайот Танчев

на дисертационния труд на доцент Вихър Манчев Ковачев, д.м., на тема: „Нови насоки при лечението на периферните нервни увреди” за присъждане на научната степен „Доктор на медицинските науки”.

Темата на представената за рецензия дисертация на доц. Вихър Ковачев е върху лечението на увредите на периферните нерви (ПНУ).

Известно е, че тези увреди са чести и винаги са стояли в центъра на вниманието на ортопеди-травматолози, неврохирурзи, физиотерапевти, кинезитерапевти и др. Трябва веднага да подчертая, че познанията в тази област непрекъснато се развиват в стремежа да се решат проблемите на тези невинаги успешно лекувани травми. Доц. Вихър Ковачев работи повече от 20 години върху ПНУ и е изявен наш специалист в тази област.

Обобщавайки казаното дотук, преценявам избора на темата на дисертацията като много подходящ и актуален.

Дисертацията е написана на 240 страници, включващи фотоси, таблици и фигури. Библиографската справка съдържа 340 литературни източника.

Трудът включва увод, цел и задачи, исторически бележки, анатомия и физиология на периферните нерви, класификация на увредите, физиология на нервната дегенерация и регенерация, нервно възстановяване, преглед на новите насоки, експериментална част, клинична част (като в отделни глави са разгледани увредите на различните периферни нерви и тяхното лечение, съотв. анатомия, материал и методи, резултати и изводи), обобщение, заключение, библиографска справка.

Целта на дисертацията на доц. Ковачев е формулирана ясно:

Въз основа на съвременните постижения в диагностиката и оперативното лечение да се изготви диагностично-терапевтичен алгоритъм при лечението на периферните нервни увреди и проблематичните нервни увреди (денервационно време над 3 месеца, дефект над 3-4 см, асоциираните – костно-сухожилни и съдови лезии, неуспех от предшестващи нервни реконструкции и увреди на plexus brachialis).

За постигането на гореизложената цел авторът си поставя 13 задачи, които в хода на изложението са разработени , а именно:

1. Комплексно проучване и анализ на съвременните микрохирургични оперативни техники
2. Проучване и внедряване на нови за страната ни оперативни техники
3. Проучване в експеримент на различните нервни анастомози
4. Проучване и внедряване в практиката на ETS и STS анастомозите при селектирани случаи
5. Внедряване на фибриновото лепило при различните анастомози като алтернатива на класическия шев
6. Мястото на симултантното приложение на нервно-реконструктивните методи и мускулно-сухожилния трансфер при определени случаи
7. Мястото на свободния функциониращ нервна присадък при увреда на plexus brachialis
8. Нервен трансфер или нервна реконструкция при проблематични нервни увреди
9. Невро-аугментация при частично регенерираните нерви, както и в комбинация с нервна реконструкция при стволови увреди
10. Прецизиране на предоперативната и интраоперативната електродиагностика и оптималния оперативен метод
11. Ентубулизационна техника при определени условия
12. Ранна електростимулация в постоперативния период
13. Да се изготви диагностично-терапевтичен алгоритъм при лечението на периферните нервни увреди

Главата “Исторически бележки” и свързаните с нея общи глави върху нивото на познанията в областта на периферните нерви и техните увреди (анатомия и физиология на периферните нерви, класификация на ПНУ, физиология на нервната дегенерация и регенерация, нервно възстановяване) са написани кратко и консистентно. Тук личи отличното познаване на тематиката от страна на дисертанта. Доц. Ковачев конспективно представя новите насоки при диагностиката и лечението на ПНУ.

Доц. Ковачев представя една обширна експериментална част. Трябва да отбележа, че през 1991 той успешно защити кандидатска дисертация на тема „Транслокация на масивни костни присадъци на съдово краче”, която включваше микрохирургически съдови анастомози на животни. Беше оценена много висока от тогавашните рецензенти и научния съвет по хирургия на ВАК. Базирайки се на своя голям опит от експериментална работа с животни, в своите настоящи изследвания доц. Ковачев проучва

възможностите на различните нервни шевове, анастомози и трансфери. Разделя опитните животни в 4 групи и една контролна група. Целта е да се установи дали има структурно-функционална взаимовръзка между нервното възстановяване и мускулното възстановяване чрез видеограми. Доц. Ковачев представя своите резултати в детайли и завършва тази част на труда си с изводи, които използва при следващата клинична част. Авторът намира, че на този етап златен стандарт остава ЕТЕ-анастомозата с автоприсадък, следван от двойна ETS-анастомоза (с или без присадък). Алтернатива на метода е ETS при големи дефекти като нервната регенерация би могла да се увеличи чрез промени в самата анастомоза (коса или спираловидна) и частична невротомия на донорния нерв през епинеурален прозорец. Доц. Ковачев обръща особено внимание на намаляването на разстоянието за нервна регенерация и на времето за мускулно възстановяване, а така също и на по-добрия коров пластицитет при използване на малки фасцикули от синергични нерви при ETS-анастомозите. Експерименталната част на дисертацията е, според мен, много ценна и заслужава висока оценка.

Клиничната част представя големия опит на автора, натрупан в периода 1994-2015 година. Материалът включва 373 случая, от които 260 с ПНУ и 113 с хронични компресионни невропатии. Използваните методи при проучванията са съответно представени. Приложена е и статистическа обработка.

Авторът подразделя тази част на съответни групи (увреди на периферните нерви на горния и на долния крайник) и подгрупи, като отделно се разглеждат ПНУ на различните периферни нерви и плексус брахиалис. За всеки нерв са представени съответно материал и методи, приложените оперативни техники, резултати, обсъждане и изводи. Авторът споделя своя опит от съвременните оперативни методи за лечение на ПНУ. Клиничната част е илюстрирана много добре. Според мен тази част от дисертацията е най-ценна, тъй като се правят важни изводи за лечението на различните ПНУ, обсъждат се ефективността на различните оперативни методи, представят се ценни препоръки с научно-приложно значение. Приемам този начин за представяне на спецификата на ПНУ при различните нерви за интересен и полезен за практиката.

Следва "Обобщение" на резултатите в табличен вид. Тази част изглежда доста кратка, но имайки предвид, че авторът е направил обсъждане и изводи при разглеждането на ПНУ на всеки един от отделните нерви, смятам използвания формат за приемлив.

На базата на големия материал и собствен опит доц. Ковачев е разработил терапевтичен алгоритъм за лечение на ПНУ, който е обосновано и консистентно разработен.

Запознавайки се подробно с дисертацията на доцент Вихър Ковачев и анализирайки всичко изложено до тук, мога да посоча следните по-съществени приноси на труда, които са с важно научно-практическо значение:

1. Дисертационният труд представлява мащабно комплексно проучване на увредите на периферните нерви, спецификата на диагностиката и лечебния подход при всеки един от тях и новите насоки в тази област, което обогатява нашата ортопедично-травматологична литература.
2. Дисертантът обосновава своите научни изводи върху голям собствен опит, извършвайки сравнителен анализ на собствените резултати и данните от литературата.
3. Въвежда и апробира ефективността на функционалния свободен мускулен трансфер (FFMT) в редица варианти: с възможност за анастомози към магистрални съдове; в комбинация с педикулиран локален мускулен трансфер за мобилизиране на две съседни стави; при късно лечение на увреди плексус брахиалис; при случаи след неуспешни предхождащи реконструкции и др.
4. Доказва приложимостта и ефективността на комбинирания мускулно-сухожилен и нервен трансфер при избрани случаи.
5. Въвежда проксимални и дистални нервни трансфери при селективни индикации с цел байпас на наличен невром с последваща резекция и заместване с автоприсадък.
6. Въвежда и потвърждава ефективността на трансферните техники на McKinnon, Oberlin и др.
7. Извъшва за първи път у нас при атипично тазобедрено ендопротезиране нервно протезиране чрез нервен трансфер от n.obturatorius към n. femoralis.
8. Апробира ефективността на тъканното лепило при различните анастомози като допълнение към класическия шев
9. Разработва и предлага терапевтичен алгоритъм за лечение на увредите на периферните нерви.

Позволявам си следните критични бележки, които са предимно от техническо естество:

1. Съдържанието би могло да се изнесе пред текстовата част, с което ползването на труда от читателя ще се облекчи. Същото се отнася и за използваните съкращения.
2. Не всички фотосите и фигури са номерирани, а някои нямат легенди, което затруднява възприемането им.
3. Използването на места на термина *n. tibialis posterior* е неточно и би трябвало да се замени с *n. tibialis*. Вероятно се касае за неволно смесване с термина *m. tibialis posterior*

Направените критични бележки не намаляват стойността на труда, неговата актуалност и значимост.

Във връзка с дисертацията доц. Вихър Ковачев има 17 публикации и доклади в наши и чуждестранни списания, и пред научни форуми у нас и в чужбина.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обобщавайки всичко гореизложено, мога убедено да кажа, че дисертацията на доцент Вихър Манчев Ковачев, д.м., озаглавена „Нови насоки при лечението на периферните нервни увреди“ представлява един комплексен труд върху проблематиката на увредите на периферните нерви, който обогатява родната ортопедично-травматологична литература. Темата е актуална и дисертабилна. Проучванията в труда се базират на дългогодишния опит на дисертанта, на резултатите от експериментални изследвания и на много голям клиничен материал. Направените изводи са обосновани. Дисертацията съдържа редица важни научно-приложни приноси и отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав, както и на Правилника за приложението му на МУ – Плевен за придобиване на научната степен „Доктор на медицинските науки“

Давам положителна оценка и препоръчвам на почитаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждане на научната степен „Доктор на медицинските науки“ на доцент Вихър Манчев Ковачев, д.м.

14.02.2016

Рецензент:

Проф. д-р мед. Панайот Танчев